
Ing. Daniel Häusler
21. duben 2023

Český institut interních auditorů

- co je nového?



Globální změna



Globální změna

Globální standardy 
interního auditu
• Nebudou nadále 

rozlišovány jednotlivé 
součásti rámce (poslání, 
principy, definice, Etický 
kodex, 2 řady standardů, 
prováděcí směrnice)

• Vše transformováno do 
Globálních standardů 
interního auditu



Globální změna



KONFERENCE, WORKSHOPY



SEMINÁŘE



MENTORING



ČASOPIS



Interní audit ve veřejné správě 2022
- průzkum / benchmarking v období 3,4/2022 v rámci Sekce veřejné správy při ČIIA 

- přímo osloveno 208 různých organizací a všichni interní auditoři, kteří se účastní Výboru SVS, včetně dalších, a to jak v rámci ČR, tak i SR (147 reakcí)

- účelem bylo získat informace pro  vzájemné porovnání v několika oblastech řízení, přístupu a realizace interního auditu ve veřejné správě, aby si 
každý mohl individuálně vyhodnotit své silné stránky nebo příležitosti ke zlepšení ve srovnání se zjištěnou best practise

- anonymní dotazník byl vyplňován pouze jedním zástupcem za interní audit organizace

- 47 otázek (4 oblasti – lidské zdroje, činnost IA, dokumentace IA a kvalita IA)

Česká 
republika; 
130; 88%

Slovenská 
republika; 

17; 12%

16

24

19

9

29

4
6

4

19

0

5

10

15

20

25

30

35

Kdo se zúčastnil (ČR)



Shrnutí – Lidské zdroje

- většina útvarů je do 3 pracovníků (71 %), resp. 50 % s 1 pracovníkem

- vedoucí útvarů interního auditu mají vyšší profesní praxi než výkonní auditoři 
11,4 vs 9,4 let

- z oslovených je 65 % útvarů, kde všichni jsou členové ČIIA

- přes 50 % je zapojeno do systému národní certifikace 

- většina se vzdělává mezi 12 – 48 vzdělávacími hodinami ročně, což 
představuje odpovídající potřebu



Shrnutí – Činnost interního auditu
- přes 97 % používá při své činnosti mezinárodní standardy (76 % je minimálně zohledňuje)

- kolem 99 % používá Poslání interního auditu, Hlavní principy a Etický kodex

- pro auditní činnost je vyčleněno mezi 60 – 80 % časové kapacity

- pro poradenskou činnost je vyčleněno mezi 11 – 20 % časové kapacity,

- ostatní činnost zabírá do 20 %, zejména se jedná o kontrolní činnost, koordinaci řízení rizik, koordinaci externích kontrol 
nebo protikorupční program

- 68 % útvarů nevyužívá outsoursing nebo co-soursing, a ostatní útvary využívají převážně pro IT služby (30 %)



Shrnutí – Činnost interního auditu

23. Jakou jinou činností je útvar interního auditu/interní auditor provádíte kromě interního auditu? 
(označte všechny relevantní)

25

9

11

19

20

22

25

39

40

62

68

Jiné …

Procesní řízení

Pověřence pro ochranu osobních údajů

Kvalitu úřadu (ISO)

Správu vnitřních aktů řízení / předpisů

Prošetřovatel podání

Vyřizování stížností

Protikorupční program

Koordinaci externích kontrol

Koordinaci řízení rizik

Kontrolní činnost

příprava materiálů pro ministra na jednání vlády; poradenství při přípravě a realizaci NPO
agenda nesrovnalostí
benchmarking
kontrolu hospodaření příspěvkových organizací
zpracování Roční zprávy FKVS a administrace tzv. závažných zjištění vůči MF ČR.
vyřizování žádostí podle zák. č. 106/1999, o svobodném přístupu k informacím
vyřizování žádostí o poskytnutí informací podle InfZ
robotizace procesů
Interní klinické audity, v období pandemie - agenda darů
kvalita - jiná než ISO
administrace živnostenských oprávnění
BOZP a PO, kontroly
vedení pracovní skupiny GDPR
vedení centrální spisovny, registr smluv
člen týmu a interní auditor v projektu zvyšování řízení kvality služebního úřadu dle MP MVČR
hlášení nesrovnalostí - AFCOS
různé pracovní skupiny např. EFQM, procesní tým, pro evidenci smluv, minitým pro ATTIS, tým 
ambasadorů Office 365
odborné činnosti dle původní profese
kontrola přístupů do prohlížeče základních registrů
dotační programy
agenda vyřizování a evidence spokojenosti klientů 



Shrnutí – Dokumentace interního 
auditu

- dokumentace je vedena kombinovanou formou – elektronicky a písemně

- pouze 7 % útvarů využívá pro interní audit informační systém, přičemž 50 % by takový informační systém rádo využilo

- většina útvarů má Statut, střednědobý plán, roční plán a manuál IA, pouze 35 % má vlastní Program kvality interního 
auditu

Statut Etický kodex Strategii nebo
střednědobý plán

Roční plán Manuál Program kvality
auditu

118

92

118
127

101

45

16
9 14 14

11 7

ČR SR



Shrnutí – Kvalita interního auditu
- Zpětná vazba od auditovaných útvarů je získávaná pomocí dotazníků nebo ústním hodnocením (72 %)

- 54 % útvarů neprovádí sebehodnocení, pouze 31 % plně dle Standardů

- 74 % neprošlo žádným nezávislým externím hodnocení (nebo validací) a pouze jen 15 % útvarů prošlo externím 
hodnocením za posledních 5 let

47. Byl Váš útvar předmětem nezávislého hodnocení kvality interního auditu:

Ano, za 
posledních 5 let; 

19; 15%

Ano, za delší 
časové období 
(déle než 5 let); 

15; 11%

Nikdy; 96; 74%

ČR

Ano, za 
posledních 5 let; 

13; 76%

Ano, za delší 
časové období 
(déle než 5 let); 

1; 6%

Nikdy; 3; 18%SR



Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

